**VERS. 35.—IN ASERA ET ZABULON ET NEPHTHALI.** Erant ha tribus vicina dimidiae tribui Manasse versus aquilonem; tribum Ephraim ab altera parte versus austrum sibi conjunctam non vocavit, quia res causa fuit illius iurgi, quod refertur infra, initio cap. 8.

**Qui OCCURREBANT EI.** In Hebreo est : *Et ascenderunt in occursum eorum, Gedeonis scilicet et sociorum* è tribu Manasse. Codex Romanus versionis Septuaginta habet : *Et ascendit in occursum eorum, quod videtur ad Gedeonem referri, qui misit ad eos nuntios, et venientibus occurrit. At codex Regius et Basileensis habet : Et ascenderunt in occursum ejus, vel ei, ascenderunt, inquam, Aserita, Zabulonite et Nephtalitae in occursum Gedeonis.* Sed idem est omnium sensus, cum oecursus sit in utræque parte.

**VERS. 56, 57, 58. — DIXITQUE GEDONE AD DEUM :** *Si salvum facis per manum meam ISRAEL, sic ut locutus es, ponas hoc bellum lane in area : Si ros in solo vellere fuerit, et in omni terra siccitas, sciam quoniam per manum meam, sic ut locutus es, liberabis ISRAEL. FAC TUMQUE EST ITA.* Bina à Deo signa postulavit Gedeon duabus continuis noctibus, interea temporis dum evocatos socios expectat : prius illud fuit, ut priore nocte bellum lane possum in area, seu loco in quo frumentum excuti solebat, rorè deciduo soluno madeficeret, reliqua terrâ circumiacente à rore intacta, et in scititate pristinâ remanente. Porro circa verba textus notandum vellus lane dici per modum regiminis, sicut et in Hebreo, *gizzath hattsemer*, et apud Septuaginta, *νέσον τοῦ ἵππου*, etsi utrumque ad eandem rem pertineat, quomodo etiam locutus est Silius lib. 15 : *Nineas splendens vellera lane : neque verò aliud vellus, aliud lana, sed eadem omnino res*; neque enim intelligi debet hic lana pelli adhærens, hoc enim vellus propriè non significat, etsi foris à nonnullis vel synclochiō, vel catachrestiō, ita vox illa usurpat videatur; sed detonsa lana velus propriè dici solet, nimurum à vellendo, propterea quod antequam tonso esset in usu, lana velli soleret. Ita Varro libro 2 de Re rustica cap. 11 : *Diligentiores tegeculis subjectis oves*

« tondere solent, ne qui flocci intereant. Dies ad eam rem sumuntur sereni, et si lacunam feret à quartâ ad decimam horam : quoniam sole calidior tonsa ex sudore ejus lana fit molitor et ponderosior, et colore meliore. Quam demptam ac conglobatam, alii vellera, alii vellunaria appellant; ex quorum vocabulo animadvertiscet, prius lane vellunaria, quā tonsuram inventam. Qui etiam nunc vellunt, ante triduo habent jejunas, quod languida minus radices lanae retinet. » Idem lib. 4 de Linguâ latinâ : « Vejaz, inquit, unde essent plures accepi causas, in quies quod ibi pastores Palatini ex ovibus ante tonsuram inventare vellere lanam sint soliti, ex quo vellera dicuntur. » Quin et Isidorus lib. 19 Originum, cap. 27, tam lance quoniam vellera similitudinem originem tribuit : « Lana, inquit, à laniendo, id est, vellendo dicta. Hinc et vellus dictum, quod prius lana vellunaria, non tonderentur. » Hinc patet lanire antiquum fortè et obsoletum verbum ipsi idem esse quod vellere, nisi cum aliis fortè legere malis, à laniendo, quod taniere etiam sit sciendere, vel unum ab altero fortiter et vi dñevelere. Apud Graecos etiam πάζα, quā voce hic utuntur Septuaginta, potius significat lanam avulsam et detonsam, quā adhuc pelli adhærentem, a verbo πάζα, quod inter cetera tondere etiam significat. Vox hebreæ *gizza* manifeste etiam de lana detonsa dicitur, cum vobis illius radix *gazaz*, *tondere* significet.

**VERS. 58. — ET DE NOCTE CONSURGENS.** Hoc est, difficilis, summo manè, ut indicant Hebrei et Septuaginta; nam in Hebreo est *ριάσακημ μιμμαχοράθ, et manε surrexit in crastino*, hoc est, die posterio. Sic et Septuaginta : *και οὐρανος ἐπέλαυνεν*.

**CONCILIAT.** Ille eadem vox est in Hebreo, *sephel*, quae supra cap. precedunt v. 25, quan ibi interpres noster *phialam* vertit; et apud Septuaginta eadem item hic vox quae ibi *τεράζων*, de quinque vide quod ibi à nobis dicta.

**VERS. 59, 40. — DIXITQUE RURSUS AD DEUM :** *NI IRASCARIS FUGES TEUS CONTRA ME, SI ADIUC SEMEL TENTAVERO, SIGNUS QUERENS IN VELLERE. ORO UT SOLUM VELLUS SICCUM SIT, ET OMNIS TERRA RORE MADENS.* Ficitque Deus nocte illa ut postulaverat ; et fuit siccitas in solo vellere, et ros in omni terra. Hoc est alterum signum à Gedeone nocte posteriorre postulatum, planè priori contrarium, utrumque tamen admirabiliter prodigiique magnitudine per et aquæ. Porro hic per omnem, vel totam terram intel-

lige juxta subjectam materiam totam terram areæ vellori circumiectam, ut non sit necesse totam omnino terram, vel totam terram Israëliticam, vel totum illius urbis solum imaginari rore fuisse conspersum.

Verum circa haec signa à Gedeone postulata una moverat quæsto sat graves, peccantem Gedeon haec signa postulando? nam precessé procul dubio existimat Abulensis, et probable censem D. Thom. 2.2, quest. 97, art. 2, ad 5, estque in eam rem argumentum non leve: siquidem jam certus à Deo per angelum factus fuerat de victoria obtinenda, et perspicuus indicis intellexerat eum, per quem promissum illud accepérat, fuisse angelum : nefas ergo illi fuit de eā redibitare, vel signum ad maiorem confirmationem postulare, cum hoc postulatio non videatur fieri potuisse citra dubitationem in reip̄a Deus facturus esset quod promiserat. Ade Gedeonem ipsum videri hanc statu actionem de peccato suspectam habuisse, eum versus 59, ait : *Ne irascatur furor tuus contra me, si adiuc semel tentavero, signum querens in vellere*; ubi sat visum agnosceret Dei tentationem esse, et magnam in Deum irreverentiam toties à Deo signum querere. An autem mortaliter peccarit, an venialiter tantum, non definit D. Thomas, sed tantummodo ait ex debilitate fidei Gedeonem signum postulasse, et ideò à peccato non excusari. Abulensis etiam dubitat, licet verisimile censem venialiter tantummodo peccasse. Verum si peccatum fuit, et infidelitas peccatum, ut ipsa vult, difficiliter videretur a mortali excusari posse, quandoquidem non tantum leves dubitationis motus fuerint, sed tales, qui etiam ad signum semel et iterum postulationem processerint; et fatur ipse talen dubitationem non posse citra grave peccatum in viro sapientem esse, potuisse tamen esse in Gedeone, qui vir simplex et rudes fuit. At tanta ruditas et simplicitas parum videtur verisimilis in eo qui à Deo ad principatum populi et res magnas perficiendas electus erat, et qui jam Spiritu divino plenus fuisse versus 54 supra dicitur; solet enim Deus illis quos ad aliquod munus vocat, naturales dotes et supernaturalia dona ad id exequendum necessaria largiri. Itaque ali melius Gedeonem à peccato immuno faciunt : multa enim sunt, ex quibus a posteriori colligimus Gedeonem in hac re non peccasse. Et verò quis credat eum, qui catalogo Sanctorum ab Apostolo ad Hebreos 11 adscribitur, qui ibidem à fide laudatur, et inter eos censemur qui per fidem vicerunt regna, ope-